
Bankoutskottets utlåtande nr 58. 3

Nr 58.

Utlåtande i anledning av fullmäktiges i riksgäldskontoret fram
ställning i fråga om engångsunderstöd åt städerskan 
vid riksdagshuset Ester Lovisa Tellberg, född Lind
roth.

I skrivelse till bankoutskottet den 2 december 1948 hava fullmäktige i 
riksgäldskontoret hemställt, att utskottet måtte föreslå riksdagen medgiva, 
att städerskan vid riksdagshuset Ester Lovisa Tellberg, född Lindroth, må 
uppbära ett engångsunderstöd av 600 kronor, att utgå av det under huvud
titeln Riksdagen och dess verk m. m. uppförda anslaget till pensioner åt f. d. 
befattningshavare m. fl.

Till stöd för sin framställning hava fullmäktige anfört:
Med bifall till hemställan av bankoutskottet i uti. nr 72 bemyndigade 

1943 års riksdag fullmäktige i riksgäldskontoret att i förekommande fall 
besluta angående pensionering av arbetare vid riksgäldskontoret, riksda
gens hus, riksdagsbiblioteket samt justitie- och militieombudsmansexpedi- 
tionerna enligt de grunder, som angivas i kungörelsen den 30 juni 1942 (nr 
696) — numera ersatt av kungörelsen den 30 juni 1947 (nr 490) — med 
föreskrifter angående pensionering av viss arbetarpersonal i statens tjänst.

För erhållande av pension enligt berörda kungörelser erfordras bl. a., 
att arbetaren vid arbetsanställningens upphörande antingen uppnått en 
levnadsålder av 60 år eller ock dessförinnan blivit till följd av sjukdom för 
framtiden oförmögen att på tillfredsställande sätt utföra honom åvilande 
arbetsuppgifter samt att arbetaren under en tid av sammanlagt minst 15 år 
efter fyllda 18 år innehaft sådan anställning i statens tjänst, som utgjort 
hans huvudsakliga sysselsättning och förvärvskälla. Enligt vad fullmäktige 
inhämtat lärer en anställning kunna anses vara av sistnämnda natur endast 
därest den dagliga arbetstiden utgjort minst 3 */, timmar.

Sedan fråga nu uppkommit om pension åt Ester Lovisa Tellberg, f. Lind
roth, som under en följd av år varit anställd såsom städerska vid riksdags
huset med en daglig arbetstid av 2 V, timmar, få fullmäktige, som vid ovan 
angivet förhållande icke anse sig bemyndigade att besluta i detta pensions- 
ärende, hänskjuta detsamma till bankoutskottets prövning.

Ester Lovisa Tellberg, f. Lindroth, som enligt bifogade åldersbetyg är född 
den 15 juli 1900, bär" sedan 1920 innehaft anställning såsom städerska i 
riksdagshuset under de tider, då riksdagen varit samlad, varjämte hon år
ligen under kortare tider mellan riksdagarna deltagit i rengöringsarbete. 
Under år 1948 bär hon emellertid på grund av sjukdom varit oförmögen 
att deltaga i arbetet. Sammanlagt torde hennes anställning under tiden 
1920—1947 hava omfattat omkring 16 år. Hennes inkomster av ifrågavaran
de anställning hava under de senaste fem åren utgjort i medeltal omkring 
700 kronor.

Ester Tellberg är gift med Gustaf Adolf Tellberg, som är f. 1890 och 
sedan 12 år anställd såsom trädgårdsarbetare hos Stockholms stads park
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avdelning. Enligt vad som inhämtats har mannens arbetsinkomst utgjort, 
under år 1946 omkring 6 000 kronor och under år 1947 omkring 7 000 kro
nor samt beräknas under år 1948 komma att uppgå till sistnämnda belopp. 
Makarna hava i äktenskapet ett minderårigt barn, en dotter, som den 8 
februari 1949 fyller 16 år och vistas i hemmet. Utöver mannens angivna in
komst och hustruns inkomst av ovannämnda städningsarbete hava makar
na ej haft någon inkomst.

Enligt ett den 8 november 1948 av leg. läkaren Nils Egelius utfärdat intyg 
måste Ester Tellberg, som lider av kronisk ledgångsreumatism, anses oför
mögen att utföra sitt tidigare arbete som städerska. Hos kungl. pensions- 
styrelsens upplysningsavdelning har under hand inhämtats, att Ester Tell
berg torde hava möjlighet att efter därom gjord ansökan erhålla invalid
pension enligt lagen om folkpensionering den 29 juni 1948 med grundbe
loppet 200 kronor för år.

I skrivelse den 22 november 1948 har Ester Tellberg anhållit, att fullmäk
tige måtte göra framställning till riksdagen om att bereda henne pension 
från den 1 januari 1949.

Då Ester Tellberg, som på sätt ovan nämnts under år 1948 på grund av 
sjukdom varit oförmögen att deltaga i städningsarbetet, vid årets utgång 
lämnar sin anställning i riksdagshuset, vilja fullmäktige, ehuru ärendet 
måste anses vara av tveksam natur, ifrågasätta, huruvida icke något under
stöd bör beredas henne. Understödet bör enligt fullmäktiges mening givas 
formen av ett engångsbelopp, vilket i betraktande av föreliggande omstän
digheter skäligen synes böra bestämmas till 600 kronor (jämför tre särskil
da vid 1946, 1947 och 1948 års riksdagar enligt bankoutskottets utlåtande 
nr 72, 56 och 15 resp. behandlade fall).

Uskottet, som icke funnit anledning till erinran mot fullmäktiges före
varande förslag, hemställer,

att riksdagen, i anledning av fullmäktiges i riksgäldskon- 
toret ifrågavarande framställning, må medgiva, att städer
skan vid riksdagshuset Ester Lovisa Tellberg, född Lind
roth, må uppbära ett engångsunderstöd av 600 kronor, att 
utgå av det under huvudtiteln Riksdagen och dess verk m. m. 
uppförda anslaget till pensioner åt f. d. befattningshava
re in. fl.

Stockholm den 9 december 1948.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERRERG.

Närvarande: se under utlåtande nr 57.

488530. Stockholm, Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag, 1918.


